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Abstrakt

V rámci své bakalářské práce zkoumám animovaný televizní seriál Rick and Morty v jeho

vztahu ke konceptu monomýtu komparativního religionisty Josepha Campbella. Monomýtus byl

původně čistě deskriptivním modelem struktury mytického vyprávění, postupem času se ale

především ve filmovém prostředí stal důležitým inspiračním zdrojem mnoha tvůrců. Vycházím

především z knihy Tisíc tváří hrdiny a dále z poznatků psychoanalytiků Carla Gustava Junga a

Sigmunda Freuda, kteří měli na výsledné chápání konceptu monomýtu výrazný vliv. Zkoumám

především tvůrčí metody scenáristy Dana Harmona, narativní stavbu seriálu, fikční svět a postavy a

sleduji, jakým způsobem se v něm projevuje hrdinský archetyp. Nedržím se striktně analytického

přístupu, ale pouštím se i do interpretačních rovin. Dílo vkládám do dobového a distribučního

kontextu.

Abstract

In my thesis I analyze the animated TV series Rick and Morty in its relationship with the concept

of hero‘s journey by comparative religionist Joseph Campbell. Hero‘s journey was originally a

descriptive concept, but as the time went it became important inspirational source for many creators

especially in the film industry. I used the book The Hero with Thousand Faces as the basis of my

thesis in conjuction with the findings of psychoanalysts Carl Gustav Jung and Sigmund Freud, who

influenced the concept of monomyth greatly. I study the creative method of screenwriter Dan

Harmon, the narrative structure of the TV series, its fictional world and characters and the

expressions of the hero‘s archetype. I sometimes leave the purely analytical approach and dwelve

into the world of interpretation, as the chosen method demands it. I also discuss the historical and

distributional context that lead to the creation of Rick and Morty.
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Úvod

Tato práce se zabývá seriálem Rick and Morty a způsoby, kterými se váže ke konceptu

monomýtu komparativního religionisty Josepha Campbella. Kompiluji v ní nejen poznatky

tvůrců a způsob, kterým je monomýtus inspiroval, ale zkoumám i další prvky, které prozrazují

nevyřčený vliv či se v nich projevují monomytické rysy. Hlavním zdrojem mé práce byla

kniha Tisíc tváří hrdiny,1 v níž Joseph Campbell popisuje teorii monomýtu a psychoanalytické

teorie, jež na něj i tvůrce seriálu měly velký vliv. Neomezuji se na čistě analytický přístup, ale

v určitých momentech nabízím i interpretace způsobů, kterými seriál se zkoumanými znaky

pracuje. Stranou přitom nechávám parodické významy a popkulturní odkazy, kterými je seriál

přeplněn, pokud nemají vliv na možné vnímání monomytických rysů zkoumaného materiálu.

Nejprve vkládám seriál do dobového kontextu, dále se věnuji tvůrčím metodám, narativní

struktuře, fikčnímu světu a postavám. V poslední kapitole sleduji, jak seriál nakládá s

hrdinským principem.

1 CAMPBELL, Joseph, Tisíc tváří hrdiny: Archetyp hrdiny v proměnách věků. Přeložila Hana Antonínová.
Praha: Portál, 2000.
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1. Základní fakta a historický kontext

Rick and Morty je animovaný seriál vyprávějící o mezigalaktických a

transdimensionálních příhodách pesimistického a nihilistického Ricka, nejchytřejšího

alkoholika všech dimenzí, geniálního vědce, mezigalaktického zločince a jeho naivního

čtrnáctiletého vnuka Mortyho. Vedlejší narativní linie se věnuje především problémům

odehrávajícím se v rámci téměř nukleární rodiny, která zahrnuje Ricka, Mortyho, jeho sestru

Summer, typickou teenagerku toužící po oblíbenosti i milující a funkční rodině, asertivní a

dominantní matku Beth s komplikovaným vztahem ke svému otci a slabošského a

prostoduchého otce Jerryho.

Stanice Cartoon Network seriál vysílá od roku 2013. I přes čtyřletou přítomnost na

obrazovkách jsou prozatím vytvořeny pouze 3 sezóny, tedy 31 dvacetiminutových epizod.2

Výrobě každé sezóny předchází atypicky dlouhé dvouleté období výroby scénáře a produkce.

Seriál je vysílán v rámci programové sekce Adult Swim, tedy nočního vysílacího bloku, který

je věnován tvorbě pro dospělé. Ta vyniká absurdním humorem, surreálními prvky,

vulgárností, přítomností násilí, sexu i drog a důrazem na komedii šoku. Je tedy programovou

sekcí určenou pro dospělé zejména z důvodu vhodnosti prezentovaného obsahu, nikoli nutně

jeho komplikovanosti či vyspělosti.

2 Tato práce byla psaná v roce 2017 na popud děkana FAMU jako podmínka prodloužení studia, věnuji se v ní
tedy pouze dílům vyniklým před rokem 2017. Vznikly navíc také další produkty které nejsou tématem této
práce – krátké originální upoutávky s vlastním obsahem, komiksová série a také počítačová hra.
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Radomír D. Kokeš ve své práci Teorie seriálové fikce postuluje pět základních typů

seriálové fikce postavených na spektru možností propojení jednotlivých epizod. Rick and

Morty nejlépe spadá do třetího typu, tedy seriálů „v nichž epizody prezentují samostatné

příběhy, ale zároveň některé dějové linie jejich hranice překračují a prostupují do epizod

dalších, [...] (Kriminálka Las Vegas, Doctor Who)“.3 Jedná se o typický model stále

produkovaných sci-fi franšíz jako Star Trek (1966-dnes, Gene Roddenberry), Doctor Who

(1963-dnes, Sydney Newman, C. E. Webber, Donald Wilson) či Hvězdná brána (1994-dnes,

Dean Devlin, Roland Emmerich), které Rick and Morty často paroduje. Je dobré poznamenat,

že jsou to seriály plné silných příběhů a výrazných antagonistů. Pro seriálovou animovanou

tvorbu býval typičtější druhý typ seriálové fikce, ve kterém jednotlivé epizody zůstávají méně

propojené a „spojnice mezi epizodami vede pouze divák“.4 Tam můžeme zahrnout již klasické

seriály jako Simpsonovi (1989-dnes, Matt Groening), Futurama (1999-2003, 2008-2013, Matt

Groening ) či Městečko South Park (1997-dnes, Trey Parker, Matt Stone).

3 Radomír D. Kokeš: Teorie seriálové fikce: možné cesty naratologické analýzy televizního seriálu. In
Stanislava Fedrová – Alice Jedličková (ed.): Intermediální poetika příběhu. Praha: Ústav pro českou
literaturu AV ČR 2011, s. 231.

4 Tamtéž.
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Již delší dobou si můžeme povšimnout v mainstreamové hrané seriálové fikci odklonu

napravo od pomyslné Kokešovy osy, tedy směrem od oddělování k propojování jednotlivých

dílů. Seriály jako Columbo (1968-1978, 1989-2003, Richard Levinson, William Link),

M*A*S*H (1972-1983, Lerry Gelbart), Cosby Show (1984-1992, Ed. Weinberg, Michael

Leeson, Bill Cosby) atd. nahradila jako dominantní produkce „nová vlna“, tedy seriály jako

Sopránovi (1999-2007, David Chase), Ztraceni (2004-2010, Jeffrey Lieber, J. J. Abrams,

Damon Lindelof), Perníkový táta (Breaking Bad, 2008-2013, Vince Gilligan,) či Hra o Trůny

(2011-dnes, David Benioff, D. B. Weiss,), kde je pro typická uzavřenost narativu jednotlivých

epizod narušována a často i přímo opouštěna.5 V animované tvorbě došlo k velkým proměnám

v devadesátých letech, kdy se začala objevovat produkce zaměřená na dospělé diváky, 6 a až v

nedávné době si můžeme povšimnout většího, i když někdy poměrně skrytého či nenápadného

důrazu na nové modely vyprávění v seriálech jako South Park, který od devatenácté sezóny

vytváří narativní linie trvající celou sezónu, či BoJack Horseman (2014-dnes, Raphael Bob-

Waksberg,), který experimentuje s nechronologickými modely vyprávění.

Rick and Morty se oproti těmto příkladům stále drží poměrně klasického modelu vyprávění

– v každém dílu přináší dvě dějové linie, jednu hlavní (dobrodružství v paralelních světech) a

jednu vedlejší (rodinné drama). Tento model je starý a typický pro americkou celovečerní

produkci, přičemž meziepizodní spojitosti se odehrávají především na úrovni psychologické

proměny postav, nikoli nutně na úrovni narace.

5 Jakub Korda, Jisté tendence současného televizního seriálu. Cinepur 49, 2007, s. 12-15.
Jakub Korda, Nový televizní seriál / Od triumfu k soumraku. Cinepur 69, 2010, s. 2-3.


[…]


když se od něj oddělí jeho toxická část, jeho stín, stane se burzovním makléřem, zjevnou

referencí na film Vlk z Wallstreet (2013, Martin Scorsese) o hédonistickém jedinci bez

morálních zábran.

Nezdá se, že by Rick považoval svůj zájem o Mortyho blahobyt přímo za špatný, spíše se

za něj stydí. Pokud by Rick opravdu na existencionální úrovni věřil v čistou relativitu dobra a

zla, nemohl by za zlé ani dobré považovat nic, neboť se honosí svou cynickou objektivitou.

Jeho toxické já se tak zdá být tím, co před sebou skrývá, nikoliv tím prostě „špatným“.

Také se zdá, že Rick skrývá své utrpení před okolím. V s01e04 Birdperson Mortymu

vysvětlí, že Rickova hláška „Wubba Lubba dub-dub“ doopravdy znamená „Trpím velkými

bolestmi, pomozte mi!“19 Chce tak pomoct Mortymu pochopit Rickovo chování a vytváří

dojem, že za Rickovým nihilismem stojí opravdu nějaká tragédie.

Dynamika vztahu mezi hlavními protagonisty tak nabízí spíše než jednoznačného hrdinu

(Mortyho) s čistými motivacemi a antihrdinu (Ricka) prostor pro komplikované úvahy nad

podstatou dobra a zla, hrdinství a psychologických motivacích. Přičemž Rickův nihilistický

pohled má drtivou většinu času na vrch, ale jeho vlastní chování zrazuje jeho deklarované

představy o morálce.

19 Překlad Matouš Svěrák, v originále „I am in a great pain, help me!“
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5.1. Hrdinský princip jako řešení rodinné krize

Hrdinský princip, „schopnost setkat se s úžasnými silami, dosáhnout přesvědčivých

vítězství a prokazovat dobrodiní svým bližním“20 seriál předkládá jako možné řešení rodinné

krize. V epizodě s01e06 Rick promění lidskou populaci zeměkoule na mutanty a opustí

společně s Mortym jediné přeživší – Jerryho, Beth a Summer. Žárlivost a postapokalyptická

situace přimějí Jerryho bojovat o svou rodinu a ve stylu akčního hrdiny putuje po prostoru

plného mutantů připomínajících zombie. Beth, poté, co ji zachrání ze spárů obří kudlanky,

objeví dávno ztracenou lásku ke svému manželovi a rodinná linie se dočká překvapivého

„happy endu“. Ozvěn tohoto principu si můžeme v seriálu všimnout vícekrát. Když Jerry

objeví svou vnitřní sílu a začne se chovat alespoň do nějaké míry hrdinsky – tedy dokáže jí

svou schopnost transformace v lepší bytost, zájem Beth o něj stoupá (i pokud to učiní pouze

jeho alternativní já, jako v s01e08).

Obdobně se v s03e02 Summer zamiluje do lovce a vůdce kmene v postapokalyptické

poušti se jménem Herrmorage. Stěží se dá mluvit o nějakém dobrodinci v širším slova

smyslu, v kontextu postapokalyptické pouště se ale projevuje hrdinsky.21 Po svatbě Summer

zjišťuje, že pohodlnost dělá z Herrmorage kopii jejího neschopného otce a opouští ho s nově

nabytým pochopením chování matky a rozvodu rodičů.

20 CAMPBELL, Joseph, Tisíc tváří hrdiny: Archetyp hrdiny v proměnách věků. Přeložila Hana Antonínová.
Praha: Portál, 2000, s. 41

21 V mnohém tak připomíná hrdinského Jerryho z s01e06, jenž se ještě na krátkou chvíli objeví v díle s03e01 –
tedy jeden díl před epizodou rozebíranou, a připomíná tak čtyři roky starou epizodu, kdy byl původní Jerry
opušten Rickem a Mortym ve zničené realitě, v níž byl okolnostmi donucen stát se hrdinou.
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Absence překážek tak dělá z mužů ubožáky a slabochy nehodné žen. Až extrémní

okolnosti v nich dokáží vyvolat hrdinské schopnosti vyvolávající v ženách lásku. Muži bojují

tváří v tvář nepřejícímu osudu a jako odměnu na konci své hrdinské cesty získávají milovanou

bytost.
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Závěr

Ve své práci jsem se zabýval tím, jak se narativní model monomýtu Josepha Campbella

promítá do seriálu Rick and Morty. Ten totiž nejenom výrazně ovlivnil tvůrčí metody autorů,

ale promítl se do jeho dalších úrovní. Poukázal jsem na to, jak tři základní prizmata, skrze

které Campbell mýty interpretuje, ovlivnila témata jednotlivých epizod a jak v některých

můžeme nalézt koncentrované rozpracování jednotlivých bodů monomýtu. Z celkového počtu

dvaceti sedmi odvysílaných dílů v době psaní práce jsem přitom byl schopen nalézt

překvapivě velké množství epizod, v nichž byl zjevný projev monomytických principů na

úrovni překračující tvůrci deklarovaný vliv.

Také jsem popsal, jak mytologický prostor ovlivnil svět seriálu. Ten pracuje v prostředích

typických pro hrdinské příběhy a využívá postav z mytologie a pohádek, či jejich derivace.

Jako nejproblematičtější se vyjevil problém hrdinského principu, neboť ani jedna z hlavních

postav hrdinou v konečném důsledku není. Je to spíše jejich vzájemná dynamika, jež je pro

seriál určující a poskytuje prostor pro úvahy nad podstatou dobra a zla a psychologickými

vlivy, které dělají lidi dobré či špatné.

Domnívám se, že vliv monomýtu na seriál Rick and Morty je tak větší, než se může na

první pohled zdát. Seriál totiž nejprve upoutá svým morbidním smyslem pro humor a řadou

parodických momentů a popkulturních odkazů spíše než svou strukturou a překvapivě těsným

vztahem k těm nejstarším vyprávěcím metodám.
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