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Katedra animované tvorby

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské

Autor/ka práce: Matouš Svěrák

Název práce: Monomýtus a Rick and Morty

Posudek vedoucí/ho práce

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Jiří Kubíček, KAT

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce ……………………………………..…. B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu ………..…A

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu………..……...A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce……B

Jazyková a stylistická úroveň práce…………………………………………………….. B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě)………………………………………………... A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

……………………………………………………………………………………………………..…….C

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru ……………………………………….…..B

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ………………….………………….B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Matouš Svěrák je absolventem filmové vědy, dalo se tedy předpokládat, že tvorba jeho bakalářská
diplomové práce bude mít hladký průběh a ve výsledku bude mít velmi dobrou úroveň. A tak se i
stalo.
Již několikrát jsem zaznamenal skutečnost, že právě ti teoreticky nejvyspělejší studenti se s velkým
nasazením zajímají nejen o špičky kinematografie, v případě naší katedry té animované, ale i o jakýsi
underground, spodní proud tohoto média, který se ovšem, pro jisté vrstvy a skupiny konzumentů,
může stát i kultovním. Do této kategorie patří i tato diplomová práce, jejímž obsahem je animovaný
seriál Ricky and Morty vysílaný od roku 2013 stanicí Cartoon Network v rámci programové sekce
Adult Swim, tedy nočního vysílacího bloku, který je věnován tvorbě pro dospělé.
Nesporným přínosem diplomanta je skutečnost, že zkoumá tento seriál z hlediska klasické knihy Tisíc
tváří hrdiny, v níž její autor Joseph Campbell popisuje teorii monomýtu. A diplomant dochází
k závěru, že autoři seriálu Rick and Morty byli velmi inspirováni Campbellovým dílem. Vlastní obsah
diplomové práce Matouše Svěráka pak tvoří nespočet důkazů podporujících jeho závěry.
Dalším „objevem“ diplomanta je zjištění a popis, jak autoři zkoumaného seriálu Ricky and Morty
vytvořili v intencích Campbellovy teorie příběhové schéma, které nazývá „příběhovým embryem“ a
naroubovali je na populární a houfně užívanou tříaktovou strukturu.
Vedlejším efektem jeho práce je pak přiblížení a osobní výklad Campbellovy teorie, což rovněž není
zanedbatelné.
Jak jsem již poznamenal v úvodu, Matouš Svěrák postupoval při psaní své práce naprosto samostatně
a systematicky. Pro své zkoumání si vybral vhodnou literaturu, kterou použil v optimální míře a
všechny citace řádně označil.
Členění do kapitol je zcela organické, každá kapitola má své téma, záměr diplomanta je přehledně
formulován v úvodu a sumář jeho zjištění je zobecněn v přehledném závěru.
Jazyková úroveň jeho práce je velmi dobrá, vyhýbá se složité cizojazyčné terminologii, tím pádem je
čtivá i pro neodborníka.
Grafická úprava diplomové práce je na dobré úrovni, jistou slabinou je příliš skromné užití
obrazových příloh, jež by tato práce vyžadovala.
Nicméně jako celek je diplomová práce Matouše Svěráka kvalitní a přínosná. Proto ji doporučuji
k obhajobě a hodnotím celkovou známkou B.

31. července 2020 Jiří Kubíček
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Datum: .................................. Podpis: ................................................................